新农通〔2019〕49号

新平县农业农村局2019年主要工作实施意见

各乡镇（街道）农业农村综合服务中心，局属各单位、局机关各股室：
2019年是新中国成立70周年，是全面建成小康社会关键之
年。为加快推进我县高原特色现代农业发展，实现农业农村经济持续健康发展，根据中共新平县委  新平县人民政府《关于对2019年重点工作进行立项督查的通知》新发〔2019〕14号和中共新平县委办公室 新平县人民政府办公室《关于下达2019年经济发展主要目标任务的通知》新办通〔2019〕12号等文件精神，结合部门实际，特制定新平县农业农村局2019年主要工作实施意见，请认真贯彻落实，并请各责任单位于每月2 日前将工作推进情况报农业农村局办公室。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真践行发展新理念，全面贯彻落实中央、省、市农业农村工作会议，县委第十二届六次全会和县第十七届人民代表大会第三次会议精神，以推进农业供给侧结构性改革为主线，以乡村振兴战略为总抓手，坚持质量兴农、绿色兴农、品牌强农，着力构建现代农业产业体系、生产体系、经营体系，加快推进高原特色农业现代化建设，推动农业全面升级、农村全面进步、农民全面发展，促进全县农业农村经济持续健康发展。
二、主要工作任务目标
（一）促进农业农村经济持续健康发展
1.工作目标：全力打造“绿色食品牌”，深入推进国家现代农业示范区建设，全面完成粮食生产功能区和农产品生产保护区划定工作，继续抓好红河谷—绿汁江热区产业经济带产业发展。全年力争实现农业总产值、农业增加值和农村居民家庭人均可支配收入分别增7.99%、6.5%和9.1% 。
2．责任领导：方向明、谢光福
3．责任单位：发展规划股、种植业管理股、畜牧兽医和渔业股
4．完成时限：2019年12月
（二）巩固粮食生产能力
1．工作目标：实施藏粮于地、藏粮于技战略，稳定提升粮食产能，保持粮食生产总体稳定，确保粮食安全。种植粮食45万亩以上，保持粮食总产1亿公斤以上。
2．责任领导：王洪、方向明
3．责任单位：种植业管理股、农业技术推广站、植保植检站、种子管理站、农田建设与土壤肥料工作站、农业机械安全监理站
4．完成时限：2019年12月
（三）推动畜牧产业持续健康发展
1．工作目标：强力推进40万头生猪养殖生态循环产业化项目，年内签约新建德康生猪养殖项目150个单元，建成鲁一尼父母代种猪场，着力引进饲料厂、屠宰厂等产业链项目，严防重大动物疫病，确保不发生区域性重大动物疫情和重大畜产品质量安全事件。全年计划完成肉蛋总产30941吨，同比增长7.0％；畜牧业现价产值12.08亿元，同比增长8.0%。
2．责任领导：谢光福
3．责任单位：畜牧兽医与渔业股、动物卫生监督所、动物疫病预防控制中心、饲草饲料工作站、畜牧站
4．完成时限：2019年12月
 （四）稳健发展水果产业
1.工作目标：加强对柑橘产业的组织领导，加快芒果、荔枝
等农产品质量标准体系和营销体系建设，不断提升品质和培育品牌，力争启动省级农业柑桔产业园建设，完成芒果生产发展规划。计划完成水果种植19.87万亩，同比增3.05%，其中新植芒果面积0.6万亩；实现产量19134.45万公斤(柑橘产量12445.42万公斤)，同比增27.99%；实现产值67276.01万元(柑橘产值49781.66万元)，同比增9.68%。
2．责任领导：方向明
3．责任单位：种植业管理股、经济作物工作站、植保植检站、农田建设与土壤肥料工作站
4．完成时限：2019年12月
（五）做大做优蔬菜产业
1.工作目标：进一步调优生产布局和品种结构，强化基地建设，完成蔬菜种植16.2万亩，实现产量3.7亿公斤、产值48387.1万元，同比分别增1.3%、2.0%和 1.5%。
2．责任领导：方向明
3．责任单位：种植业管理股、经济作物工作站、植保植检站、农田建设与土壤肥料工作站
4．完成时限：2019年12月
（六）稳定发展甘蔗产业
1.工作目标：强化科技推广，完成全膜覆盖推广0.8万亩，巩固种植面积10万亩左右，保持良种率95%以上；实现2019/2020年榨季甘蔗产量40万吨，产值2亿元以上。
2．责任领导：方向明
3．责任单位：种植业管理股、经济作物工作站、植保植检站、农田建设与土壤肥料工作站
4．完成时限：2019年12月
（七）稳步发展中药材和茶叶产业
1.工作目标：完成药产业发展规划，加快老箐重楼庄园建设，计划完成中药材保有面积18300亩，其中新植800亩；实现药材产量835万公斤、产值10006.3万元。加强茶园标准化建设，计划完成茶叶种植47366亩，完成低产茶园改造1000亩；实现产量270.6万公斤、产值6320.8万元。
2．责任领导：方向明
3．责任单位：种植业管理股、经济作物工作站、植保植检站、农田建设与土壤肥料工作站
4．完成时限：2019年12月
（八）推进渔业生产
1. 工作目标：力争实现水产标准化健康养殖零的突破。推广稻田养鱼1.1万亩，同比增4.8%；实现水产品产量1550吨，同比增1.3%，实现渔业经济总产值4100万元，同比增6.5%。
2．责任领导：谢光福
3．责任单位：畜牧兽医与渔业股、水产工作站
4．完成时限：2019年12月
（九）深化农业农村改革，培育新型经营主体，增强发展动力
1.工作目标：加快实施农村集体产权制度改革、农业水价综合改革等，按时间节点阶段性完成工作目标任务，逐步构建加快农业现代化发展的制度框架和政策体系。加大工作力度，确保土地确权工作顺利完成，维护好、实现好农民土地权益；稳妥推进农村土地所有权承包权经营权“三权”分置管理；着力培育新型农业经营主体，全年发展农民专业合作社10个，认定家庭农场50家，创建示范合作社5个，认定示范家庭农场20家；组织培育市级以上农业龙头企业2家。抓好农村集体“三资”管理和农民负担监督管理；处理好群众来信来访；做好农经统计工作。
2．责任领导：高如成、王洪
3．责任单位：农经局、农业农村信息中心
4．完成时限：2019年12月
（十）提高农机装备水平，加快农机化进程
1. 工作目标：争取并完成购机补贴1200万元；新增农机总动力1.1万千瓦；加强农机安全监理，落实农机安全生产“一岗双责”制度，完成拖拉机及驾驶员三率目标任务，避免重大农机安全责任事故的发生；完成农机教育培训2300人次；完成农机深松整地作业面积1.4万亩，推广水稻机插秧0.5万亩，主要农作物耕种收机械化率达52.8%。
2．责任领导：王洪
3．责任单位：农业机械安全监理站
4．完成时限：2019年12月
（十一）抓好农业环境保护和“三品一标”认证
1．工作目标：认真落实中央和省环保督察反馈意见整改；
深入推进全国第二次污染源普查，开展土壤环境质量详查，积极做好农业面源污染防治。大力推进“三品一标”认证，完成“三品一标”认证 10个。加快特色品牌开发，新增云南名牌农产品2个。
2．责任领导：王洪、方向明
3．责任单位：发展规划股、种植业管理股、畜牧兽医和渔业股、农村环保能源工作站、植保植检站、农田建设与土壤肥料工作站、畜牧站、饲草饲料工作站
4．完成时限：2019年12月
（十二）培育新型职业农民，提高发展本能
1．工作目标：培育新型职业农民350 人，完成农业科技培训5万人次。
2．责任领导：詹伟苓
3．责任单位：农广校、局属有关单位
4．完成时限：2019年12月
（十三）强化信息服务，促进产业发展
1．工作目标：确保全局网络系统正常运行；完成发布原创农业信息500条以上；认真组织实施信息进村入户项目工程；积极做好市场与经济信息服务各项工作。
2．责任领导：王洪
3．责任单位：农业农村信息中心
4．完成时限：2019年12月
（十四）抓源头强监管，确保农产品质量安全
1．工作目标：加强农业行政执法，强化农产品质量安全监管，确保农产品质量安全；加强农产品检测，完成蔬菜水果定量检测260个样品、农残快速检测2600个样品；加强“三品一标”获证单位的生产监管，完成获证产品的抽检；完成上级下达的农产品质量安全监测任务。
2．责任领导：王洪、詹伟苓
3．责任单位：法规与执法监督股、农产品质量安全检测站、农村环保能源工作站
4．完成时限：2019年12月
（十五）以产业扶贫为重点，不断巩固提升脱贫攻坚成果
1．工作目标：推进产业扶贫责任落实、政策落实、工作落实，不断完善领导和站所股（室）指导联系乡镇制度，定期开展产业发展技术指导。建立产业扶贫带贫机制，大力扶持培育新型经营主体带动建档立卡贫困户，推进新型经营主体带动有能力贫困户发展产业增收全覆盖、贫困家庭劳动力转移培训就业全覆盖。加强技术培训，不断提升产业扶贫技术服务水平，实现有条件的贫困户“1户1人1技能”全覆盖，为脱贫攻坚巩固提升奠定基础。组织实施种养项目，指导发展当地蔬菜、生猪等重点脱贫产业，推动扶贫产业长效发展，切实增加贫困户收入。
2．责任领导：朱开亮、高如成、方向明、谢光福
3．责任单位：局机关各股室、局属各单位
4．完成时限：2019年12月
（十六）抓好农业固定资产入库和农业招商引资
1．任务目标：完成农业招商引资4亿元、新增储备项目3个（其中工业项目2个）；完成农业固定资产投资入库 3亿元；努力完成上级下达的向上争取资金任务。
2．责任领导：王洪、詹伟苓
3．责任单位：局机关各股室，局属各单位
4．完成时限：2019年12月
（十七）扎实推进重点项目建设，着力增强发展后劲
1．任务目标：积极协调和争取上级的项目支持，抓好1.03万亩高标准农田建设项目、0.58万亩高效节水灌溉项目、新平县红河谷-绿汁江流域热区产业经济带开发项目、签约新建德康生猪养殖项目150个单元、新化鲁一尼父母代种猪场和省级专项粮食水果等重点项目建设。
2．责任领导：方向明、谢光福
3．责任单位：发展规划股、种植业管理股、畜牧兽医和业股，局属有关单位
4．完成时限：2019年12月
（十八）狠抓农村人居环境整治，促进美丽乡村建设
1.工作目标：理顺工作关系，提高政治站位，细化工作责任；深入开展农村人居环境整治，持续推进厕所革命，健全村庄人居环境整治长效管护机制；加快推进五类村庄建设。
2．责任领导：王洪、方向明
3．责任单位：发展规划股、农村环保能源工作站
4．完成时限：2019年12月
（十九）抓实自身建设，促进和谐发展
1.工作目标：抓好党建、党风廉政建设、效能建设、队伍建设、作风建设、依法行政和“七五”普法、精神文明建设、意识形态、宣传思想文化、机构改革、综治维稳、消防、安全生产、保密、信访、扫黑除恶、大棚房整治、市县乡农业综合考核等工作。
2．责任领导：朱开亮、高如成、王洪、詹伟苓、方向明、谢光福
3．责任单位：局机关各股室、局属各单位、各党支部
4．完成时限：2019年12月
三、主要工作措施
（一）强化责任落实。认真贯彻落实各项强农惠农政策，不断调动群众发展产业的积极性。强化规划引领，科学制定年度高原特色农业发展实施意见和部门主要工作实施意见，细化目标责任，狠抓工作落实，统筹协调，全力推进，确保全年目标任务的全面完成。
（二）强化措施到位。抓实科技服务，抓好新型农民技能培训和种、养业重大科技措施示范推广,着力提升科技措施到位率，并依靠科技调结构、强产业、增效益。继续深化与中柑所、云南农大等科研院校的务实合作，加快人才培养和技术储备。狠抓农作物病虫害、畜禽疫病的监测与防控，确保农业农村经济持续健康发展。抓协调，积极争取各级对农业产业发展、基础设施建设、新型经营组织培育、农村人居环境整治、农业物质装备等各方面的支持。抓实信息服务，为群众提供技术、市场等相关信息服务，架起专家与群众、技术与生产、产品与市场的“惠农桥”。抓监管，确保农产品质量安全和农业生产安全。抓督促，确保各项工作全面推进，任务得到有效落实。
[bookmark: _GoBack]（三）强化部门建设。加强政治建设，提高政治站位，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”,严格遵守政治纪律和政治规矩。加强法治建设，坚持依法行政，依纪依规办事，不断提高依法行政的能力和水平。加强效能建设，不断提高广大干部职工适应新时代、落实新部署、实现新目标的能力，提高服务管理效率和质量。加强党风廉政建设，认真落实全面从严治党要求，履行党风廉政建设主体责任和“一岗双责”，全面抓好廉政建设和反腐败工作。加强制度建设，严格执行“三重一大”集体决策制度，不断提高制度执行力。加强作风建设，强化大局意识、服务意识、担当意识和节俭意识，严格执行中央八项规定和其它有关规定，以严实作风推动农业农村工作再创新佳绩，努力开创新平农业高质量跨越式发展新局面。

新平县农业农村局
                             2019年4月28 日

新平彝族傣族自治县农业农村局办公室       2019年4月28日印发

— 2 —

— 1 —